
 

 

 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE    n. 90  Data 13/11/2023 

REGISTRO GENERALE n. 300  Data 20/11/2023 
 

 

OGGETTO: 

Monitoraggio e rendicontazione PNRR - Portale Regis - Affidamento 

incarico a supporto dei rup per le rendicontazioni sul portale informatico - 

Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 a favore dello Studio CC Architects s.r.l. S.T.P.  

- CIG :  Z123D571F8      

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 41 in data 21.12.2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 42 in data 21.12.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 18.01.2023, esecutiva, è stata approvata 

l’assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio di previsione 2023/2025 ai responsabili di 

servizio; 

 

Premesso che il Comune di Lombriasco ha attualmente in essere progetti inseriti o confluiti nel Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e precisamente come segue: 

• 2022 B97H22003320001 L160/2019 art 1 e 29 Accordo quadro Strade 
• 2023 B92E22049800006 L160/2019 art 1 e 29 Efficientamento energetico illuminazione  
• 2019 B93B18000040004 L145/2019 art 1 e 39 - DM 8.11.2021 - Rete di scolo SP 147- PNRR M2C4I2.2 
• 2019 B93B18000050004 L145/2019 art 1 e 39 - DM 8.11.2021 - Colatore del Po - PNRR M2C4I2.2 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

Dato atto che le opere così intese nell’ambito del finanziamento europeo hanno l’obiettivo finale 
(milestone e target europei) è quello della tutela del territorio e delle risorse idriche per interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni; 
  
Ricordato che:  

− Il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e 
dal DPCM 15 settembre 2021, ha sviluppato il portale ReGiS, applicativo destinato alla rilevazione e 
alla diffusione dei dati di monitoraggio del PNRR, ai fini degli adempimenti di rendicontazione e 
controllo previsti dalla norma; 

−  L’Amministrazione comunale è tenuta ad implementare il portale con i dati di programmazione ed 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi alle singole misure di intervento, per aggiornare, 
con cadenza mensile, una molteplicità di dati riferiti ai progetti di propria competenza e finanziati 
dalle risorse messe a disposizione del PNRR; 

−  per ogni singolo CUP, tutti i pagamenti effettuati e futuri, dovranno essere inseriti i giustificativi di 
spesa e altra eventuale documentazione utile richiesta dal sistema;  
 

Visto che stante l’elevato carico di lavoro gravante sulla Ripartizione Tecnica legati per la maggior parte al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR - RECOVERY PLAN si rende necessario un supporto ai RUP del 
Servizio LL.PP. per quanto riguarda le successive rendicontazioni sul portale informatico ReGis, riferiti ai 
citati finanziamenti; 
  
Considerato che in termini di ottimizzazione del lavoro, maggiore efficienza ed efficacia nonché 
economicità dell’azione amministrativa, risulta meno gravoso affidare esternamente, a supporto del RUP 
tali rendicontazioni; 
  
Dato atto che si è provveduto a richiedere un’offerta allo studio CC Architects con sede in Corso Tazzoli 
235/3 Torino, p.iva: 12448880018, nella persona dell’Arch. CASTAGNERI Alberto specializzato nel supporto 
alle Pubbliche Amministrazioni, che si è reso disponibile ad effettuare le prestazioni richieste come da 
preventivo prot. 4704 del 13.11.2023 per un importo pari a di €/CUP 800,00 per complessivi €.3.600,00 
oltre iva e cassa previdenziale; 
 
Richiamato l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
 
Richiamato l’art.  50 comma 1 lett, b) del decreto Legislativo n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Preso atto che l’art. 1, comma 130, della legge di stabilità 2019 (legge n. 145/2018) – nel modificare l’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006 – ha stabilito che le Pubbliche Amministrazioni non sono tenute al 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per affidamenti di importo inferiore a 5 mila 
euro; 
 
Considerato ulteriormente che: 

- E’ stato acquisito d’ufficio il D.U.R.C. relativo alla ditta offerente, dal quale l’offerente stessa risulta 
regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

- Sarà acquisita la dichiarazione di tracciabilità finanziaria prima della liquidazione della parcella resa 
studio CC Architects con sede in Corso Tazzoli 235/3 Torino, p.iva: 12448880018, nella persona 
dell’Arch.CASTAGNERI Alberto; 

 
Ritenuto che: 

- L’offerta presentata dallo studio CC Architects con sede in Corso Tazzoli 235/3 Torino, p.iva: 
12448880018, nella persona dell’Arch.CASTAGNERI Alberto, sia pienamente conforme alle esigenze 
dell’amministrazione e congrua quanto alla richiesta economica; 

- Sussistano esigenze di celerità nella definizione della procedura tali da rendere opportuno 
prescindere dalla richiesta di ulteriori preventivi, come peraltro espressamente consentito dalla 
vigente normativa in ragione dell’importo di contratto; 

 
Dato atto, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) 
della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, 
cd “split payment” a partire dal 1 Gennaio 2015; 
 
Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi 
del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo 
in atti depositato; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le determinazioni di cui all’art. 192 del Decreto Legislativo 267/00 e ai sensi dell'art. 
17  comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023:  

 
➢ il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di rendicontare sul portale Regis i 

progetti inseriti o confluiti nel PNRR; 
➢ L’oggetto del contratto è l’incarico a ditta specializzata nel settore; 
➢ La forma del contratto è tramite corrispondenza commerciale. 
 
2.  Di affidare all'operatore economico CC Architects con sede in Corso Tazzoli 235/3 Torino, p.iva: 

12448880018, nella persona dell’Arch.CASTAGNERI Alberto l’incarico per il monitoraggio e la 
rendicontazione dei progetti inseriti o confluiti nel PNRR sul portale Regis al costo complessivo di 
€.3.200 oltre I.V.A e oneri previdenziali.  

 
3. Di impegnare la somma di € 3.200,00 oltre € 128,00 di oneri previdenziali ed € 732,16 per IVA 22% 

e complessivamente € 4.060,16 al CAP. 580/5/1 “ del bilancio di previsione 2023-2025, competenza 
anno 2023, come da prospetto che segue : 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 580/5/1 Descrizione Incarichi professionali 

Miss./Progr. 01.06 PdC finanz. U.1.03.02.11.999 - Spesa non ricorr. --- 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c. 

Centro di costo AREA TECNICA - SERVIZIO OPERE PUBBLICHE Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z123D571F8 CUP  

Creditore 
CC Architects con sede in Corso Tazzoli 235/3 Torino, p.iva: 12448880018, nella persona 
dell’Arch.CASTAGNERI Alberto 

Causale Rendicontazione sul portale Regis i progetti inseriti o confluiti nel PNRR 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV --- 

Imp./Pren. n. --- Importo 4.060,16 Frazionabile in 12 --- 

 
4. Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere il seguente:   
CIG  Z123D571F8; 

 
5.  Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del disposto di 

cui all’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, dando atto che verrà acquisita agli atti la 
dichiarazione ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 ss.mm.ii.  
 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. FUGGINI Tiziana Responsabile 
dell'Area Tecnica. 

 

Lombriasco, lì 13/11/2023 Il Responsabile del Servizio 

FUGGINI Tiziana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: --- 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco,  20/11/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

273/2023 20.11.2023 4.060,16 580/5/1 -- 2023 

 

Lombriasco, 20/11/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 22/11/2023 al 07/12/2023 

Lombriasco, 22/11/2023 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 

 

 


